17866 (art 2)

Corriguntur in hoc opusculo. lxx. loca in iure ciuili &
Septem legum nouæ & ueræ sententiæ aperiuntur.

Marii carpentarii Epigrama.

Veridica de gente Pium pia pertulit ætas
Antonium: miro qui ualet ingenio,
Qui fas quiq; nefas dispongis: iusq; ministras:
Et legum nodos soluere quiq; cupis.
Virgineos cultus supplex & templa require:
Proq; pio grates reddere promptus eris,
Septuaginta tibi seruos ab hoste redemit:
Liber erit posthac: qui modo seruus erat.
Veraq; nunc septem legum sententia surgit
Umbrarum fuerant quæ modo mancipia
Si daret ad superos iterum Proserpina manes:
Ingenium foret hoc Papiniane tuum.

33 Pius Antonius bartolinus clarissimo uiro Ioanni
francisco aldrouando p̄clara: reipublica Bonō. sexde/
cemuiro ornatissimo. S. P. D.

Epistola
M. Antonii
c Vm a dialectica uir p̄stantissime ad iuris impera
torii studiū me cōtuliffem: cōpiffemq; iuriscon/
fultorū ac principalia monumenta perlegere adeo tot
difficultates mihi occurrebant ut Nigidianos aut He
racliti codices ante oculos habere uiderer: ita qd̄ pa/
rum absuit qn̄ omni spe desitutus ab incepto desiste
rem: sed cum cautius ac diligētius leges scrutari cōpif
sem secus rem se habere proculdubio cognoui: Inueni
namq; iurisperitos quorum monumēta in manib; no
stris quotidie uersantur non minus elegātia & uerbo/
rum proprietati q̄ equitati iustitiæq; studuisse: econ/
tra uero nullam curam in exscribendis libris librarios
adhibuisse adeo quod si reuertendi ad superos iterum
ipsis auctorib; daretur facultas non tantum hęc sua
uolumina non agnoscerent sed sua nunq̄ fuisse aperte
faterētur. fuit præterea in culpa gottorū ineffrenata ra
bies qui manib; pedib;q; romanum nomē delere co
nati sūt: quod quāuis nō ex uoto eis successerit tamē
magnum detrimentū litteris nostris attulerunt. ita qd̄
per multa sæcula littera: nostræ usq; in hęc ætatem ia
cuere hac uero nostra tempestate tādē latinæ litteræ
quæ tādū delituerant in lucem prodire cum propter
quā plurimos uiros utriusq; eruditiois peritissimos q

fere eodem tempore florere: tum præcipue propter li-
broꝝ copiam quam perspicax ingenium diuino quo-
dã munere formis æreis nobis cõdonauit: potuit nãq;
feralis barbarorum impetus conscripta uolumina no-
bis eripere ingenium aut minime. Quãobrem cum in-
flore ac pristinam consonãtiã lingua nostra redie-
rit cumq; passim occurrat q; Maronem emulet q; Ci-
ceronẽ non admiretur q; Nasoni nõ inuideat q; Tibul-
lo parem q; Martiale nõ deteriore p̃stet in quorũ nu-
mero honestissimum locum tibi uẽdicas: & cum q;sq;
p̃fessor sua uolumina corrigere restaurare nitatur: so-
lã nostrã leges torpent solã miserandã adhuc a barba-
ris manciantur nemo has redimere: nemo emanibus
hostium eripere parat: quod nõ laboriosum factu eẽt
tum propter eruditissimorũ frequentiam tum propter
exẽplar quod ἀρκεῖν πον̃ grãci appellant quod ma-
xima cum ueneratione & doctorum desiderio inflo-
rina republi. p̃sanã calamitati ereptũ custodiẽ. itaq;
miseratione nõ mediocri motus quãplurima loca com-
muniter deprauata tam in uoluminib; pandectarum
quã codicis collegi: eaque pro ingenii nostri uirib; cor-
rexi: nõ ut tanto oneri me parem eẽ persuaderem sed
ut cãteros excitare: lacefferẽ: ad capescẽda arma qui-
bus emanibus barbarorum nostrã leges auferãtur &
tandem iur̃ postliminii fruantur. Quã quo duce ede-
rentur cuique dicarentur te potissimũ delegi: quia &
te peritissimum ac litteratorum amantissimũ omniq;